黎水府发〔2022〕13号

黔江区黎水镇人民政府
关于组建气象灾害预警信息员队伍的通知
各村(社区)、镇级各部门：
为进一步做好气象灾害防御工作，健全气象防灾减灾体系建设，黎水镇人民政府决定组建气象灾害预警信息员队伍，现将队伍建设有关工作通知如下：
    一、人员组成
	序号

	村（居委）组名
	姓名
	性别
	职务
	手机
	备注

	1
	华阳社区
	郭德章
	男
	书记
	15023564075
	气象信息员

	2
	黄泥村
	陈久长
	男
	书记
	15923754058
	气象信息员

	3
	黎水村
	秦治学
	男
	书记
	17323952418
	气象信息员

	4
	竹园村
	余河中
	男
	书记
	13594988452
	气象信息员

	5
	新花村
	聂冬菊
	女
	书记
	18523739949
	气象信息员

	6
	长坪村
	朱玉华
	男
	书记
	15856015458
	气象信息员

    二、主要职责
1.灾害来临前，及时向辖区内群众发布灾害预警。协助镇、镇，街道办事处和有关部门组织群众做好防灾避险工作，根据转移方案，谨记转移安置危险地带人员，并安排好灾民生活。
2.及时向当地群众宣传防灾减灾要领和防灾避险措施等知识。
3.灾害来临时，根据灾害登记安排值班，及时收集灾情做好灾情初报、续报工作。上报内容包括辖区内所发生灾害的时间、地点、灾害种类（如暴雨、大风、雷电、大雪、冰冻、森林火灾、农作物病虫害、地面沉降、地面塌陷等）、人员伤亡和财产损失等情况。
4.灾情稳定后，配合应急部门开展灾情核查，建立倒房、死亡、伤病人员台账，进行张榜公布。
5.灾害救助中，协助发放灾民救助卡，通知灾民领取救灾款物。
6.配合上级业务部门对辖区内救灾款物使用情况进行调查。做到公开、公平、公正，严禁将救灾款物挪作他用或优亲厚友等违规违纪现象。
    三、搭建平台、加强培训，充分发挥信息员队伍的作用
镇应急办要持续加强气象灾害预警信号制作发布和灾害收集平台建设，加快建设完善短时临近灾害性天气预报预警系统。要在第一时间向气象灾害预警信息员分发气象灾害预警信息和气象监测、天气预报信息，充分发挥气象灾害预警信息员在防灾减灾中的先导作用和情报参谋作用。要着力建设信息员培训交流平台，采取集中培训、召开现场会、分发培训材料等形式，让气象灾害预警信息员熟练掌握气象灾害及防御、预警信号、避险保安、灾情收集上报的基本知识，提高信息员的工作能力。政府有固定场所、有信息接收设备、有定期活动、有宣传阵地、有管理制度的标准建设气象信息服务站，村委会、社区和学校要建设气象信息服务点，作为气象灾害信息预警信息员的活动基地。
各村、各部门要将气象灾害预警信息员队伍建设纳入防灾减灾规划，为其配备必要的装备。要充分利用部门和行业资源，通过科技下镇、信息进村入户等途径，对气象灾害预警信息员队伍建设给予支持。
黔江区黎水镇人民政府
2022年3月22日
黔江区黎水镇党政办公室                     2022年3月22日印发
- 2 -
- 1 -